
G00159.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 23/06/2004        N.     159 

 

OGGETTO: 
 ART.159 DEL D.LGS 18/8/2000 QUANTIFICAZIONE SOMME SOTTRATTE AD 
ESECUZIONE FORZATA 
  

L'anno duemilaquattro , addì ventitre, del  mese di giugno, alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      

BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      

CONTE DAVIDE                                      X      

CUOMO CATELLO                                      X      

DE VANNA MARIAROSARIA                                    X      

AMALFITANO MARIO                             X       X 

TRANI GIUGLIO   X  

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
          VISTO l’art. 159 del D.L.vo 18/8/2000 n. 267 che detta norme sull’esecuzione 
forzata sulle casse degli EE.LL; 
considerato che in virtù della suddetta normativa non sono soggette le somme dei comuni 
destinate al pagamento di: 
a) retribuzioni al personale dipendente e relativi oneri previdenziali, assistenziali e 
assicurativi per i sei mesi successivi; 
b) rate mutui con scadenza nel semestre in corso; 
c) somme specificatamente destinate all’espletamento dei servizi locali indispensabili. 
Stimando, in via del tutto previsionale la spesa complessiva degli emolumenti stipendiali 
fissi, dei conseguenti oneri, delle rate mutui scadenti al 31/12/2004, nonché delle somme 
occorrenti per l’espletamento dei servizi indispensabili così specificati: 
a) retribuzioni al personale dipendente comprensivo degli oneri a carico dell'Ente: 
 dal 01/07/2004 al 31/12/2004                                                             3.416.362,38 
b) Rate mutui  



G00159.DLB.doc 

    - scadenza 31/12/2004                                         685.735,26 
   
Espletamento dei servizi locali indispensabili: 

c) Telecom, Enel e Cisi: 
    - da Luglio a Dicembre                 372.000,00 
d) Spese postali 
 da Luglio a Dicembre                                                                                61.974,82 
e) Spese Economali 
   da Luglio a Dicembre                                                                              20.000,00 
 
f) Spese di carburante,assic.ni etc per il parco automezzi dell'Ente 
  da Luglio a Dicembre                                                   25.822,84    
   
g) Spese di manutenzione impianti 
 e patrimonio comunale: 
 da Luglio a Dicembre                                                                           154.937,06   
h) Canone servizio N.U. 
        da Luglio a Dicembre                                                                         2.480.678,58   
i) Spese necessarie per il 
 funzionamento degli Uffici 
 e servizi indispensabili 
 per l'Ente da Luglio a Dicembre                                                             206.582,75  
1) Spese per la tutela delle 
 ragioni dell'Ente 
 da Luglio a Dicembre                                                                              309.874,13  
 
per un importo complessivo di                                                                     7.733.967,82 
 
    VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 
          AD unanimità di voti resi nelle forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 

dare atto della quantificazione ai sensi dell’art. 159 d.l.vo 267/00 delle somme destinate al 
pagamento del personale dipendente e dei conseguenti oneri, al pagamento delle rate 
mutui scadenti il 30/12/2004 nonché quelle destinate al pagamento dei servizi  locali 
indispensabili:  
a) retribuzioni al personale dipendente comprensivo degli oneri a carico dell'Ente: 
 dal 01/07/2004 al 31/12/2004                                                                3.416.362,38 
b) Rate mutui  
    - scadenza 31/12/2004                                                                      685.735,26       
   
Espletamento dei servizi locali indispensabili: 

c) Telecom, Enel e Cisi: 
    - da Luglio a Dicembre                                              372.000,00 
d) Spese postali 
- da Luglio a Dicembre                                                                                      61.974,82 
 
e) Spese Economali 
 da Luglio a Dicembre                                                                                 20.000,00 
 



G00159.DLB.doc 

f) Spese di carburante,assic.ni etc per il parco automezzi dell'Ente 
 da Luglio a Dicembre                                                                               25.822,84    
   
g) Spese di manutenzione impianti 
 e patrimonio comunale: 
 da Luglio a Dicembre                                                                             154.937,06   
h) Canone servizio N.U. 
 da Luglio a Dicembre                                                                          2.480.678,58   
i) Spese necessarie per il 
 funzionamento degli Uffici 
 e servizi indispensabili 
 per l'Ente 
 da Luglio a Dicembre                                                                              206.582,75  
1) Spese per la tutela delle 
 ragioni dell'Ente 
 da Luglio a Dicembre                                                                              309.874,13  
 
per un importo complessivo di                                                                      7.733.967,82 
          
- allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
18.08.2000, n.267; 
- dare atto che il presente deliberato e adottato ai sensi dell’art.159 del D.L.vo 267/2000, a 
fine dell’individuazione delle somme di competenza del Comune di Ischia non soggette ad 
esecuzione forzata; 
- dare atto che, al fine di confermare a quanto sancito dalla Corte Costituzionale con 
sentenza 12/20 marzo 1998 n°69, i mandati emessi a titolo diverso da quelli vincolati 
saranno trasmessi al Tesoriere Comunale, per il relativo pagamento, secondo l’ordine 
cronologico d’arrivo al Servizio Finanziario dei relativi provvedimenti di liquidazione 
disposti dai competenti servizi comunali, che a loro volta osserveranno l’ordine cronologico 
di arrivo delle fatture; 
- dare atto che nei  confronti del Comune di Ischia è in corso la procedura straordinaria di 
liquidazione ai sensi dell’art.268 bis del Decreto L.vo 267/2000 ; 
- darsi atto inoltre che, ai sensi del comma 3 dell’art.268 ter del Decreto L.vo 267/2000, 
fino alla conclusione della procedura prevista dall’art. 268 bis non sono ammesse 
procedure di esecuzione forzata, a pena di nullità, riferite a debiti risultanti da atti o fatti 
verificatisi entro il 31/12 dell’anno precedente quello dell’ipotesi di bilancio riequilibrato; 
- disporre che il presente deliberato venga comunicato ai capigruppo consiliari 
contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale ai sensi dell’art.125 del 
D.L.vo 267/2000, nonché notificata alla Banca Popolare di Ancona – Tesoriere Comunale 
perché esibisca in sede di dichiarazione di quantità in occasione di pignoramenti verso 
terzi; 
- dichiarare, la presente, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 
del D.L.vo 267/2000, con votazione separata.   
 



G00159.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N._______ del _____________  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

- _________________________________________  

-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00159.DLB.doc 

 

 


